
РЕШЕНИЕ

по делу № 08/05/27-6/2024

21 марта 2024 г. г. Москва

Комиссия ФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:

Заместитель Председателя Комиссии

<....> - начальник Управления контроля рекламы и недобросовестной
конкуренции,

Члены Комиссии:

<.....> - заместитель начальника правления контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции,

<.....> – начальник отдела контроля законодательства о рекламе
Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,

<.....> - заместитель начальника отдела контроля законодательства о
рекламе Управления контроля рекламы и недобросовестной
конкуренции,

<.....> — консультант отдела контроля законодательства о рекламе
Управления контроля рекламы и недобросовестной конкуренции,

рассмотрев материалы о распространении рекламы букмекерской
конторы «Pari» в августе-сентябре 2023 года на сайте https://bookmaker-
ratings.ru, в присутствии лиц, участвующих в деле:

Рекламодатель:

ООО «БК «ПАРИ» (адрес: 142214, Московская область, городской округ
Серпухов, г. Серпухов, улица Ворошилова, д. 147, стр. 1, этаж 2, пом. 1,
ОГРН 1027703029188, ИНН 7703365167, КПП 504301001; дата регистрации:
30.12.2002) — <.....>, <.....>;

Заинтересованное лицо:

ООО «Игровая Статистика» (адрес: 119435, г. Москва, Большой
Саввинский переулок, д. 9, стр. 2, эт/ком 3/33, ОГРН 1197746330352, Дата
присвоения ОГРН: 21.05.2019, ИНН: 7704491358, КПП: 770401001) — <.....>

УСТАНОВИЛА:

В ФАС России поступило обращение гражданина с претензиями к



рекламе букмекерской конторы «Pari», в которой сообщалось: «Pari 25000
рублей бонус новым клиентам. Забрать бонус.», распространявшейся в
августе-сентябре 2023 года на сайте https://bookmaker-ratings.ru.

По факту распространения указанной рекламы 01.09.2023 специалистами
ФАС России был составлен протокол осмотра сайта https://bookmaker-
ratings.ru.

Объектом рекламирования в указанной рекламе выступает
букмекерская контора «Pari» и ее деятельность по организации и
проведению азартных игр. Визуальный ряд данной рекламы
сопровождается фотографией телеведущего Дмитрия Губерниева.

В соответствии с пунктом 8 частью 1 статьи 27 Федерального закона «О
рекламе» реклама основанных на риске игр, пари не должна
использовать образы людей и животных.

В указанной рекламе букмекерской конторы «Pari» используется образ
человека, что противоречит пункту 8 части 1 статьи 27 Федерального
закона «О рекламе».

Таким образом, в рекламе букмекерской конторы «Pari»,
распространявшейся в августе-сентябре 2023 года на сайте
https://bookmaker-ratings.ru, содержатся признаки нарушения пункта 8
части 1 статьи 27 Федерального закона «О рекламе».

В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
рекламодатель несёт ответственность за нарушение требований,
установленных пунктом 8 части 1 статьи 27 Федерального закона «О
рекламе».

Рекламодателем указанной рекламы букмекерской конторы «Pari»
является ООО «БК «ПАРИ» (адрес: 142214, Московская область,
городской округ Серпухов, г. Серпухов, улица Ворошилова, д. 147, стр. 1,
этаж 2, пом. 1, ОГРН 1027703029188, ИНН 7703365167, КПП 504301001; дата
регистрации: 30.12.2002).

Руководствуясь пунктом 8 части 1 статьи 27 Федерального закона от
13.03.2006 № 38-ФЗ "О рекламе" и в соответствии с пунктами 42-48 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбуждённых по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1 . Признать ненадлежащей, нарушающей пункт 8 части 1 статьи 27
Федерального закона «О рекламе», рекламу букмекерской конторы



«Pari», распространявшейся в августе-сентябре 2023 года на сайте
https://bookmaker-ratings.ru, поскольку в рекламе букмекерской конторы
«Pari» используется образ человека.

2. Выдать ООО «БК «ПАРИ» (адрес: 142214, Московская область,
городской округ Серпухов, г. Серпухов, улица Ворошилова, д. 147, стр. 1,
этаж 2, пом. 1, ОГРН 1027703029188, ИНН 7703365167, КПП 504301001; дата
регистрации: 30.12.2002) предписание о прекращении нарушения
Федерального закона «О рекламе».

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу ФАС
России для возбуждения дела об административном правонарушении,
предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях в отношении ООО «БК «ПАРИ».

Решение изготовлено в полном объеме 26 марта 2024 года. Решение
может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

 

 

Заместитель председателя комиссии

 

 

 

 

 

<.....>

Члены комиссии:   

 

 

 

 

 

 

<.....>

 

 

 

 
<.....>



 

 

 

 

 

 

 

<.....>

 

 

 

 

 

 

<.....>

 


